Est tamen observandum, ad iustitiam excommunicationis contumaciam requiri: nec esse necessarium, quòd ea ex contemptu procedat, si quis enim adulterium non ex contemptu, sed ex appetitu libidinis commiserit, nec monitus adulteram dimittere velit: hic dubio procul omnium iudicio iustissime excommunicatur, ut ab eo crimine recedat propter proterviam & contumaciam, quæ ex libidine coitus potiùs quàm ex contemptu oritur.

¶ Præsumitur contemptus ex contumacia in non comparando faciliùs, quàm in non pariendo, tamen & utraque sine contemptu, & utraque cum contemptu dari potest. unde si contumaciam ex se ipsa consideremus, par est utriusque ratio, si ex accidentibus, nihilominus. itaque fit, ut nulla possit inter has contumacias verè constitui differentia: quod ex hoc apertè ostenditur, quia excommunicatio ferri non potest ob contumaciam de re levi in non comparando, quemadmodum nec in non pariendo in re levi. nam vel crimen contumaciæ ex se ipso perpendimus, & licet regulariter mortale sit, hinc materiæ ratione est veniale: quippe cum iniustitia, furtum & similia ex levitate materiæ sint aliquando venialia, ut ex S. Thoma probamus, vel contumaciam à contemptu pensitamus; qui si quidem aberit, excommunicatio iuste ferri non potest: quia culpa venialis est, non mortalis, quòd si contemptus addit illius, qui super re levi in non comparando contumax est, non statim erit peccatum mortale constituendum. nam si quis præceptum superioris super re minima ex contemptu transgrediatur, advertens rem esse minimam; & ea ex causa, quòd levis sit materia præcepti, contemnat illud, veniale peccatum erit: quemadmodum docet Caiet. in summa. in verb. contemptus. quasi contemptus præcepti super re minima, tunc mortalem culpam habeat, cum quis transgreditur, ut voluntatem præcipientis eludat, eique nolit subijci, non advertens, quòd res minima sit, nec ea ex causa induxerit ad id proprium animum, his accedit, quod Gerf. lectione 4. de vita spirituali, coroll. 7. in hac excommunicationis censura asseverat, multum differre contumacem à contumacia: quem & in hoc refert Alphonsus à Castr. de potest. legis pœnalis. l. 1. cap. 6. fol. 49. oportet enim considerare qualis sit contumacia, & quantum illa possit Ecclesiæ nocere, & qualis est etiam res circa quam habetur contumacia. nam multo peior & nocentior est in rebus fidei, & religione pacis, ac unionis Ecclesiasticæ, quàm in parva quæstione super modica re temporali orta: ubi nunquam tantum poterit prodesse obedientiæ, quan-

tum oberit excommunicatio separans animam à spiritualibus suffragiis, & societate Sanctorum, si contumacia est magna & pro re magni momenti habitata, erit iuxta doctrinam Salvatoris nostri merito excommunicandus. si verò contumacia sit levis, aut pro re levi contingens, indignum videtur, ut pro illa sit aliquis excommunicandus.